
Информация о необходимости принятия 

Закона Республики Беларусь «Об изменении Закона Республики 

Беларусь «О таможенном регулировании в Республике Беларусь» 

 

Проект Закона Республики Беларусь «Об изменении Закона 

Республики Беларусь «О таможенном регулировании в Республике 

Беларусь» (далее – проект Закона) подготовлен в целях: 

реализации статьи 2 Закона Республики Беларусь от 28 июня 2024 г. 

№ 13-З «О ратификации Протокола о внесении изменений в Договор 

о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза 

от 11 апреля 2017 года»; 

в целях совершенствования положений Закона Республики 

Беларусь от 10 января 2014 г. № 129-З «О таможенном регулировании 

в Республике Беларусь» с учетом практики его применения. 

Предметом правового регулирования проекта Закона являются 

общественные отношения в сфере таможенного дела. 

Проектом Закона: 

предусматривается реализация положений Протокола о внесении 

изменений в Договор о Таможенном кодексе Евразийского 

экономического союза от 11 апреля 2017 года по вопросам электронной 

торговли; 

в отношении товаров электронной торговли устанавливаются 

порядок исполнения обязанности по уплате таможенных сборов за 

совершение таможенных операций, особенности предоставления 

отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин, 

применения мер по взысканию пеней, процентов в отношении таких 

товаров; 

устанавливаются условия, при которых субъект хозяйствования 

может получить статус оператора электронной торговли, основания 

приостановления деятельности оператора и его исключения из 

соответствующего реестра; 

закрепляются полномочия Президента Республики Беларусь по 

установлению особенностей правового регулирования отношений, 

регламентированных Закона Республики Беларусь от 10 января 2014 г. 

№ 129-З «О таможенном регулировании в Республике Беларусь»; 

сокращается количество документов, представляемых при 

осуществлении административных процедур в сфере таможенного дела; 

устанавливаются дополнительные требования: 

к юридическому лицу, претендующему на включение в реестр 

таможенных представителей; 

специалисту по таможенному декларированию; 

лицам, совершающим таможенные операции. 
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Установление  дополнительных требований  к юридическому 

лицу, претендующему на включение в реестр таможенных 

представителей, обусловлено необходимостью противодействия 

санкционному давлению. Кроме того такие требования обеспечат 

надежность и финансовую устойчивость данных юридических лиц и 

защитят информацию, предоставляемую лицами, совершающими 

таможенные операции.  

Дополнительные требования к специалисту по таможенному 

декларированию и лицам, совершающим таможенные операции, 

позволят сократить количество нарушений законодательства о 

таможенном регулировании и исключить конфликт интересов. 

 


